
Αυτό είναι το ΔΕΥΤΕΡΟ ενημερωτικό δελτίο
του προγράμματος TRANSFARM, στο οποίο
μπορείτε:

Να ενημερωθείτε για τα τελευταία νέα του προγράμματος
TRANSFARM.
Να ανακαλύψτε τι συζητήθηκε στη Διακρατική Συνάντηση των
εταίρων που πραγματοποιήθηκε στην Ελλάδα.
Να ενημερωθείτε για τις εκδηλώσεις ενημέρωσης που θα
πραγματοποιηθούν στις χώρες όλων των εταίρων καθώς και για τα
επόμενα βήματα του προγράμματος 



Τελευταία νέα από την TRANSFARM

Με τι ασχολήθηκε το πρόγραμμα TRANSFARM τους τελευταίους μήνες; 

Μετά τη δημοσίευση των συνοπτικών και εθνικών εκθέσεων, οι οποίες
αφορούσαν την κατάσταση της μετακινούμενης κτηνοτροφίας στις
ευρωπαϊκές χώρες που συμμετέχουν στο πρόγραμμα, ήρθε η ώρα να
εκπονηθούν οι περιπτωσιολογικές μελέτες. 

Στο έργο συγκεντρώθηκαν 21 παραδείγματα επιτυχημένων
επαγγελματιών της μετακινούμενης κτηνοτροφίας από όλη την
Ευρώπη: τέσσερα στη Νορβηγία και στην Ελλάδα, τρία στη Γαλλία, στη
Σλοβακία και στη Γερμανία και ένα στην Ισπανία, στην Αυστρία, στην
Ουγγαρία και στην Ιταλία. Κάθε μία από τις περιπτωσιολογικές μελέτες
περιλαμβάνει χρήσιμες πληροφορίες για τους κτηνοτρόφους που
ενδεχομένως ενδιαφέρονται να στραφούν σε πρακτικές
μετακινούμενης κτηνοτροφίας ή να βελτιώσουν τις τρέχουσες
πρακτικές τους. Οι πληροφορίες αυτές περιλαμβάνουν: το ιστορικό του
κτηνοτρόφου, την περιγραφή της κτηνοτροφικής μονάδας, το σκεπτικό
των κτηνοτρόφων πίσω από την απόφαση τους να ασκήσουν τη
μετακινούμενη κτηνοτροφία και την κατάρτιση ή τις δεξιότητες που
απαιτούνται για την άσκησή της. Οι περιπτωσιολογικές μελέτες είναι
ήδη διαθέσιμες στον ιστότοπο του έργου. 

Οι εταίροι του προγράμματος TRANSFARΜ παρήγαγαν επίσης τις
εκπαιδευτικές ενότητες που θα ενσωματωθούν στην πλατφόρμα
κατάρτισης. Οι ενότητες αυτές, που απευθύνονται σε μεγάλη ομάδα
ενδιαφερόμενων, αφορούν μια σειρά θεμάτων, όπως η περιγραφή της
μετακινούμενης κτηνοτροφίας, η ανάπτυξη της επιχειρηματικής της
διάστασης, και το μάρκετινγκ των προϊόντων της. Οι ενότητες αυτές θα
είναι προσβάσιμες μέσω της πλατφόρμας κατάρτισης τις επόμενες
εβδομάδες.

Αν θέλετε να διαβάσετε περισσότερα για το έργο, δείτε το φυλλάδιό
μας.

https://training.transfarm-erasmus.eu/el/meleth-periptwshs
https://transfarm-erasmus.eu/wp-content/uploads/2023/04/Leaflet_TRANSFARM_GR.pdf


Εκδηλώσεις Ενημέρωσης
Το τέλος του προγράμματος πλησιάζει και είναι πλέον καιρός να
παρουσιαστεί στο ευρύ κοινό. Οι εκδηλώσεις ενημέρωσης είναι ένα
ισχυρό εργαλείο για την αύξηση της διάχυσης των αποτελεσμάτων του
έργου, επιτρέποντας στους ενδιαφερόμενους να μάθουν πόσο
σημαντική είναι η μετακινούμενη κτηνοτροφία για τον αγροτικό κόσμο
και πώς οι μετακινούμενοι κτηνοτρόφοι μπορούν να εξελίξουν τις
επιχειρήσεις τους.

Οι εκδηλώσεις ενημέρωσης διοργανώνονται από τους εταίρους του
προγράμματος TRANSFARM σε κάθε μία από τις συμμετέχουσες
χώρες. Ακολουθεί περίληψη όλων των εκδηλώσεων. Σας περιμένουμε!

Η εκδήλωση ενημέρωσης στην Ελλάδα στις 25 Φεβρουαρίου 2024 -
Καρίτσα, Πιερίας

Η εκδήλωση ενημέρωσης στην Ελλάδα διοργανώθηκε με τη μορφή ημερίδας από το
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με το Σύλλογο
Σαρακατσαναίων Πιερίας στις 25 Φεβρουαρίου του 2024. Στην εκδήλωση, που
πραγματοποιήθηκε στην Καρίτσα Πιερίας, συμμετείχαν περισσότερα από 100 άτομα. 

© Maria Karatassiou



Εκδηλώσεις Ενημέρωσης
Εκδήλωση ενημέρωσης στη Γερμανία στις 27 Μαρτίου 2024 - Lißberg

Οι Γερμανοί εταίροι, Hof und Leben και EUCALAND, θα διοργανώσουν από κοινού
μια επιστημονική συνάντηση εργασίας όπου θα παρουσιαστεί το ερευνητικό
πρόγραμμα TRANSFARM. Η παρουσίαση του προγράμματος, θα γίνει την τελευταία
ημέρα της συνάντησης. Αν και η εκδήλωση, η οποία είναι ανοικτή και δωρεάν, θα
πραγματοποιηθεί στα γερμανικά, θα υπάρχει μετάφραση για τους διεθνείς
συμμετέχοντες. 

Η εκδήλωση ενημέρωσης θα δώσει ιδιαίτερη έμφαση στο εκπαιδευτικό υλικό που
αναπτύχθηκε. Η παρουσίαση, η οποία θα πραγματοποιηθεί σε ένα φάρμα με
πρόβατα, θα περιλαμβάνει συζήτηση σχετικά με τη διαχείριση του τοπίου από τις
μετακινούμενες φυλές ζώων και θα ολοκληρωθεί με γευσιγνωσία τοπικών
προϊόντων. 

Για να εγγραφείτε, επικοινωνήστε με την κ. Johannes Dreer στο
dreer@hofundleben.de. 

mailto:dreer@hofundleben.de


Εκδηλώσεις Ενημέρωσης
Εκδήλωση ενημέρωσης στη Σλοβακία στις 30 Απριλίου2024 - Zvolen

Οι Σλοβάκοι εταίροι, το Τεχνικό Πανεπιστήμιο του Zvolen, θα διοργανώσουν την
εκδήλωση ενημέρωσης στην έδρα του πανεπιστημίου στις 30 Απριλίου.
Πληροφορίες σχετικά με το πρόγραμμα και το σύνδεσμο εγγραφής θα
κοινοποιηθούν εγκαίρως. 

© Maria Karatassiou

Εκδήλωση ενημέρωσης στη Γαλλία στις 18 Μαΐου 2024 - Cézens

Το πρόγραμμα TRANSFARM θα παρουσιαστεί επίσης στη Γαλλία από τους
συνεργαζόμενους εταίρους μας ¨VetAgro Sup¨. Η εκδήλωση, που θα
πραγματοποιηθεί στις 18 Μαΐου και θα είναι μέρος της ¨Fête du Pastoralisme de
Cézens¨, μιας γιορτής κτηνοτρόφων που επιδιώκει να αναδείξει τη σημασία της
μετακινούμενης κτηνοτροφίας και της μετακίνησης των ζώων στα ορεινά. 

Μείνετε συντονισμένοι στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης για περισσότερες
πληροφορίες σχετικά με την ατζέντα και τους συνδέσμους εγγραφής. 

Εκδηλώσεις ενημέρωσης στη Νορβηγία και την Ισπανία

Οι εκδηλώσεις ενημέρωσης θα πραγματοποιηθούν επίσης στην Ισπανία και τη
Νορβηγία, αν και οι ημερομηνίες και οι τοποθεσίες δεν έχουν ακόμη επιβεβαιωθεί.
Κρατήστε τα μάτια σας ανοιχτά για περισσότερες πληροφορίες στα κανάλια μας στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης!



Διακρατικές συναντήσεις
5η Διακρατική συνάντηση στις 2 -3 Οκτωβρίου 2023 - Θεσσαλονίκη (Ελλάδα)

Οι εταίροι του έργου συναντήθηκαν στη Θεσσαλονίκη (Ελλάδα), με οικοδεσπότη το
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, στις 2 και 3 Οκτωβρίου 2023. 

Την πρώτη ημέρα, οι εταίροι επισκέφθηκαν το Σύλλογο Σαρακατσαναίων Πιερίας,
στον Άγιο Σπυρίδωνα Πιερίας, όπου ενημερώθηκαν για τις συνθήκες διαβίωσης των
μετακινούμενων Σαρακατσάνων κτηνοτρόφων. Αυτή η ημινομαδική εθνοτική
ομάδα ήταν ιστορικά κτηνοτρόφοι, γνωστοί για την εποχική μετακίνησή τους για
αναζήτηση βοσκοτόπων για τα ζώα τους. Στη συνέχεια, οι εταίροι κατευθύνθηκαν
στο Δίον στη Σαρακατσάνικη στάνη, όπου οι κτηνοτρόφοι τους υποδέχτηκαν με ένα
εξαιρετικό γεύμα που αποτελούνταν από διάφορες χειροποίητες πίτες, όπως
τυρόπιτα, γαλόπιτα, καθώς και ποικιλία τυριών και φρούτων. Οι εταίροι είχαν
επίσης την ευκαιρία να επισκεφθούν τις παραδοσιακές σαρακατσάνικες καλύβες. 

Την επόμενη μέρα μετά την εκδρομή, ήρθε η ώρα για δουλειά στο γραφείο! Η
δεύτερη ημέρα αφιερώθηκε εξ ολοκλήρου στη συζήτηση της εξέλιξης του
προγράμματος, της κατάστασης που βρίσκεται η ολοκλήρωση του κάθε πακέτου
εργασίας καθώς και στα επόμενα στάδια του προγράμματος.  

© Lena Athanadiasou



Αυτό που πρόκειται να έρθει...
Οι προετοιμασίες για την εκπαιδευτική πλατφόρμα έχουν ήδη ξεκινήσει
και οι εταίροι έχουν αναπτύξει μια σειρά από εκπαιδευτικές ενότητες
που σχετίζονται με τη μετακινούμενη κτηνοτροφία από μια
πολύπλευρη οπτική γωνία. Η δεύτερη (beta) έκδοση της πλατφόρμας
κατάρτισης προγραμματίζεται να δοκιμαστεί τις επόμενες εβδομάδες,
ενώ η κατασκευή του τελικού περιβάλλοντος εργασίας αναμένεται τους
επόμενους μήνες. Η εκπαιδευτική πλατφόρμα θα είναι ανοικτή και
δωρεάν σε κάθε ενδιαφερόμενο που θέλει να ασχοληθεί με τη
μετακινούμενη κτηνοτροφία. Θα περιλαμβάνει, μαζί με τις
εκπαιδευτικές ενότητες, το υλικό που έχουν ήδη παραχθεί από τους
εταίρους: το ηλεκτρονικό βιβλίο που περιέχει τις εθνικές και
συνοπτικές εκθέσεις, το γλωσσάριο, καθώς και τις περιπτωσιολογικές
μελέτες. 

Οι εταίροι ασχολούνται τώρα με την παρουσίαση του έργου στις
εκδηλώσεις ενημέρωσης που θα πραγματοποιηθούν σε κάθε μία από τις
συμμετέχουσες χώρες. Μην χάσετε την ευκαιρία να παρευρεθείτε σε
μία από αυτές! 

Κρατήστε αυτή την ημερομηνία στο ημερολόγιό σας: 29 Μαΐου. Αυτή θα
είναι η ημέρα του Τελικού Συνεδρίου του προγράμματος TRANSFARM,
όπου θα παρουσιαστούν τα τελικά αποτελέσματα του προγράμματος σε
σημαντικό ακροατήριο.
          
Το συνέδριο θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες σε τοποθεσία που θα
καθοριστεί, θα συμμετάσχουν μέλη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,
ανώτεροι αξιωματούχοι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και
εμπειρογνώμονες. Παρακολουθήστε τις ενημερώσεις στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης και στα ενημερωτικά μας δελτία!

Την προηγούμενη ημέρα, οι εταίροι θα συναντηθούν για τελευταία φορά
στα κεντρικά γραφεία του

https://training.transfarm-erasmus.eu/el/%ce%b7%ce%bb%ce%b5%ce%ba%cf%84%cf%81%ce%bf%ce%bd%ce%b9%ce%ba%cf%8c-%ce%b5%ce%b3%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%af%ce%b4%ce%b9%ce%bf-%ce%b2%ce%b9%ce%b2%ce%bb%ce%b9%ce%bf%ce%b3%cf%81%ce%b1%cf%86%ce%af%ce%b1

